
20
23

VÝROČNÍ ZPRÁVA



2

Centrum pro rodinu a sociální péči (CRSP)

Církevní právnická osoba registrovaná v rejstříku evidovaných právnických 
osob, vedeném Ministerstvem kultury ČR podle zákona č. 3/2002 Sb. pod reg. 
č.: 8/1-07-707/1998 

Sídlo: Biskupská 280/7, 602 00 Brno

IČ: 44991584 | DIČ: CZ44991584

Statutární zástupce: Mgr. Tatiana Jopková, ředitelka

Zřizovatel: Biskupství brněnské

KONTAKT
Tel.: +420 542 217 464

E-mail: info@crsp.cz

Datová schránka: 5ne8rww

Číslo účtu: 2111465192/2700 
(UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.)

www.crsp.cz
f crspbrno
c crsp_brno

www.neklidne-deti.cz
f ADHDcrspbrno

www.efektivnirodicovstvi.cz
f efektivnirodicovstvicrspbrno

www.familypoint.cz
f familypointcrspbrno
c familypoint_josefska

www.sluzbypestounum.cz
f SUPRcrspbrno

www.sendvicovagenerace.cz
www.sendvicovysenior.cz
f sendvicovagenerace
c sendvicova_generace

www.trojlistek.com
f trojlistekcrspbrno



3

OBSAH

OBSAH
Úvodní slovo ředitelky .................................................................................. 4
O nás ............................................................................................................. 5
Náš tým ......................................................................................................... 7
Programy a služby ........................................................................................ 8
Služby určené pěstounským rodinám .......................................................10
Služby pro rodiny s dětmi s ADHD ...........................................................12
FAMILY POINT místo pro rodinu® .............................................................14
Služby pro sendvičovou generaci .............................................................16
TROJLÍSTEK sblížení tří generací® .............................................................18
Služby pro seniory ......................................................................................20
Provázení a poradenství ............................................................................ 21
Kurzy a vzdělávání .....................................................................................24
Duchovní programy ....................................................................................28
Volný čas ..................................................................................................... 31
Kampaně .....................................................................................................33
Pomoc Ukrajině ...........................................................................................34
Krok za krokem ...........................................................................................35
Detašované pracoviště Třešť ......................................................................37
Projekty ........................................................................................................38
Hospodaření ...............................................................................................44
Podpořili nás ...............................................................................................45
Zpětné vazby ..............................................................................................47

Aby doma 
bylo prima…



4

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY

Milí čtenáři a příznivci Centra pro rodinu a sociální péči, 

rok 2023 nám přinesl nové výzvy, ale také nezapomenutelné okamžiky s našimi 
klienty i uvnitř našeho pracovního týmu. Prožili jsme toho opět hodně, jak 
v našich pravidelných aktivitách a projektech, tak i při mimořádných 
příležitostech. Oslavili jsme 10 let doprovázení pěstounských rodin, otevřeli 
jsme první kontaktní Family Point v Olomouckém kraji, v Hradci Králové jsme 
opět diskutovali na Fóru rodinné politiky, vzdělávali jsme se, zúčastnili jsme 
se kampaní na podporu rodinného života. A dělo se i mnoho dalšího, více 
se můžete dočíst uvnitř výroční zprávy. 

Chceme i nadále pokračovat v naší misi pomoci rodinám, párům i jednotlivcům, 
rodičům, dětem i seniorům na jejich cestě životem, která není vždy jednoduchá. 
Jsme si vědomi toho, že je potřeba pracovat i na sobě, na svých dovednostech 
a schopnostech a také na kvalitě nabídky našich služeb. Proto v uplynulém roce 
organizace prošla procesem strategického plánování a byly nastaveny priority 
jejího směřování do dalších let. Byla to pro náš tým cenná zkušenost, díky které 
jsme objevili novou motivaci a sílu spolupráce, vzájemné podpory a společné 
touhy pomáhat těm, kteří to potřebují. Věřím, že odraz této zkušenosti poznají 
i klienti našich služeb přicházející se svými vlastními starostmi. Vždyť jsou to 
právě oni, kteří stojí v centru našeho snažení. 

Děkuji všem, kteří nás v uplynulém roce jakýmkoli způsobem podpořili, stáli nám 
po boku a byli tak součástí příběhů pomoci a podpory těm, kteří se nám 
s důvěrou svěřili. 

Tatiana Jopková, ředitelka Ú
V

O
D

N
Í S

LO
V

O
 Ř

ED
IT

EL
K

Y



5

O NÁS

ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH
• Rodinný svaz

• Asociace Dítě a rodina

• Poradní sbor Rady města Brna

• Rada pro rodinu při České biskupské konferenci

JSME TAKÉ vzdělávacím pracovištěm s akreditací MPSV a MŠMT, stážovým fakultním pracovištěm Masarykovy 
univerzity v Brně, vyšších odborných a středních škol a školícím střediskem odborné veřejnosti.O

 N
Á

S

KOMU POMÁHÁME

Neúplné
rodinyRodiny

s dětmiSnoubenci

Rodiče

Děti

Odborná
veřejnost

Sendvičová
generace

Senioři

Ženy

Manželé

Pěstounské
rodiny

CRSP je místem 
důvěry a podpory, kde lze 

načerpat inspiraci, vzdělávat se, 
smysluplně trávit volný čas 

a prohlubovat vztahy v rodině. 
Podporujeme jednotlivce i rodiny 

v jednotlivých fázích života a pomáháme jim 
zvládat náročné situace. Přispíváme 

ke zviditelňování hodnoty rodiny 
ve společnosti. Jsme zde pro všechny 
rodiny s respektem k jejich jedinečným 

potřebám a s otevřeností k výzvám, 
kterým člověk čelí v současné 

společnosti.

P
O

SL
Á

N
Í CRSP



6

O NÁS



7

NÁŠ TÝM

VEDENÍ ORGANIZACE
Mgr. Tatiana Jopková 
ředitelka

Ing. Žaneta Kalabusová 
projektová a finanční manažerka

Mgr. et Mgr. Ivana Štěpánková 
vedoucí Sekce služeb pro rodinu

Ing. Daniela Mišunová
vedoucí Sekce sociální péče

TÝM PRACOVNÍKŮ 
CRSP K 31. 12. 2023

Zaměstnanci na HPP 22

Pracovníci na DPP 80

Fo
to

gr
afi

e:
 c

lo
ve

ka
vi

ra
.c

z 
| 

A
ut

or
: P

et
r P

ol
an

sk
y



8

PROGRAMY A SLUŽBY

8

PROGRAMY A SLUŽBY

PROGRAMY A SLUŽBY

Pomáháme rodičům 
a nastávajícím rodičům být 
připraveni na každodenní 
situace spojené s rodinným 

životem. Školíme profesionály 
v oboru.

K
U

RZ
Y

A VZDĚLÁVÁNÍ

Poskytujeme 
podpůrné služby pro 
rodiny, Služby určené 
pěstounským rodinám, 
programy pro rodiny 

s hyperaktivními dětmi, služby 
pro sendvičovou generaci 

a pro seniory.

SL
U

ŽB
Y

Nabízíme duchovní 
programy pro manžele i pro 
jednotlivce, programy pro 
rozvedené a Diecézní pouť 

rodin.

D
U

CH
O

VNÍ PROGRAM

Y

Organizujeme 
volnočasové aktivity pro 

rodiče a prarodiče s dětmi. 
Cvičení pro maminky 

i miminka, výtvarné kurzy 
a další.

PRO
V

Á
Z

EN
Í A

PORADENSTVÍ

Nabízíme programy pro 
snoubence i manžele, 

pomáháme osamělým rodičům, 
poskytujeme poradenství 
v obtížné životní situaci.

VO
LN

O
Č

A
SO

VÉ PROGRAMY



21%

18%

10%24%

13%

14%

6%

9

PROGRAMY A SLUŽBY

9

PROGRAMY A SLUŽBY

Klienti

Programy

2022 VS. 2023

Duchovní programy

Kurzy a vzdělávání

Provázení a poradenství

Služby

CRSP Třešť

Volný čas

Kampaně a ostatní

JAK KLIENTI VYUŽÍVAJÍ NAŠE SLUŽBY

8459
6883

2022 2023

8991

2022 2023

8 459

89

K
LI

EN
TI

2023
PR

O
G

R
A

M
Y

A SLUŽBY



10

SLUŽBY URČENÉ PĚSTOUNSKÝM RODINÁM

SUPR: SLUŽBY URČENÉ PĚSTOUNSKÝM RODINÁM

Ohlédnutí za rokem 2023

• Oslavili jsme 10 let doprovázení pěstounských rodin a u příležitosti 
Dne pro rodinu jsme pro ně připravili pestrý program. V rámci oslav jsme 
vytvořili edukativní omalovánku pro děti „Jak si Fazolka s Hráškem povídali 
o pěstounství“ přibližující dětem problematiku pěstounské péče.

• Věnovali jsme se také vzdělávání pěstounů zaměřenému na se na témata 
attachment, spolupráce pěstouna se školou a finanční gramotnost. 
Pěstounům jsme připravili také dva víkendové vzdělávací pobyty 
v brněnském Kadlcově mlýně. Nabídku e-learningového vzdělávání jsme 
doplnili o nový kurz „Emoce ve vývoji dítěte a jejich rozvoj“.

• Nabídku služeb jsme rozšířili o metodu Snoezelen, probíhalo také 
doučování dětí. 

• Pro odborníky jsme uspořádali kulatý stůl o aktuálních tématech spojených 
(nejen) s náhradním rodičovstvím.

• K 31. 12. 2023 jsme doprovázeli 37 pěstounských rodin.

NDT Rodina



JAK SI FAZOLKA S HRÁŠKEM 
POVÍDALI O PÌSTOUNSTVÍ

11

SLUŽBY URČENÉ PĚSTOUNSKÝM RODINÁM

Lektoři/spolupracovníci

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Vzdělávací semináře 3/rok 28

Klubová setkání 6/rok 10

Vzdělávací pobyty 2/rok 41

E-learning celoročně 110

Mgr. Ondřej Bouša
Ing. Marcela Cvachová
Silvie Elsnerová
Mgr. Markéta Homolková

Mgr. Eva Oujezská
Mgr. Eva Pávková
Mgr. Danka Pukancová
Mgr. Petra Sapáková



12

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI S ADHD

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI S ADHD

Ohlédnutí za rokem 2023

• Úspěšně jsme završili projekt Erasmus+ „Kreativně k lepšímu duševnímu 
zdraví” zaměřený na podporu duševního zdraví rodičů dětí s ADHD 
s využitím metody Snoezelen a virtuální reality. Výstupem projektu pro 
veřejnost je volně dostupný e-learning s praktickými tipy pro péči o duševní 
zdraví.

• Realizovali jsme akreditované kurzy pro rodiče dětí s ADHD. Vzdělávali 
jsme také ve stále oblíbenější online formě. 

• V poradně V klidu o neklidu náš odborný tým věnuje každému klientovi 
individuální péči s ohledem na jeho potřeby. Snažíme se vytvářet bezpečné 
a přátelské prostředí a stále nabízíme poradnu i v online formě. 

• Zaznamenali jsme opět zvyšující se zájem o trénink sociálně-emočních 
dovedností v prostředí škol, posílili jsme proto kapacitu tohoto programu. 

NDT Rodina
Za finanční podpory 

statutárního města Brna
Spolufinancováno 

Jihomoravským krajem



13

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI S ADHD

Lektoři/spolupracovníci

Petra Dostálová 
Kateřina Glänznerová
Mgr. Martina Koubíková, PhD. 
Sára Lipenská

Johana Pěchová 
Johana Prudíková 
Mgr. Alena Šešulková 
Bc. Zuzana Vintrová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

SKEENER – Program pro hyperaktivní a neklidné děti ve věku 8–10 let 1/2 týdny 13

SKEENER – Program pro hyperaktivní a neklidné děti ve věku 11–13 let 1/2 týdny 7

Háďata – program pro rodiče s hyperaktivními a neklidnými dětmi 1/2 týdny 6

Poradna V klidu o neklidu celoročně 24

Snoezelen pro děti s ADHD celoročně 6

Workshopy pro rodiče 4/rok 26

Kurzy pro odborníky a rodiče 6/rok 23

Trénink sociálně-emočních dovedností v prostředí školní třídy celoročně 2 školy/
60 účastníků



14

FAMILY POINT MÍSTO PRO RODINU®

FAMILY POINT místo pro rodinu®

Ohlédnutí za rokem 2023

• 1. 2. 2023 jsme společně se zástupci Olomouckého kraje a Města Olomouc 
slavnostně otevřeli první kontaktní Family Point v Olomouckém kraji, který 
provozuje Rodinné centrum Olivy. 

• Pro zvýšení komfortu je nově klientům a zájemcům celá síť Family Point 
k dispozici v aplikaci mapy.cz. Jednotlivá pracoviště služby jsou tak nyní lépe 
dosažitelná.

• V průběhu roku jsme pro zodpovědné osoby ze základních Family Pointů 
a také pro pracovníky kontaktních Family Pointů připravili společná setkání, 
na nichž získali aktuální informace ke službě Family Point, o možnostech 
vzdělávání a sdílení dobré praxe. Metodickou podporu pracovištím jsme 
také posílily o distanční formu, aby byla průběžně lépe dostupnou. 

• Navázali jsme spolupráci s design centrem IKEA Chodov, které připravilo 
vizualizaci prostor nově vznikajícího kontaktního Family Pointu pod Petrovem 
v Brně. 

• Celková návštěvnost kontaktního FP Josefská v Brně se oproti roku 2022 
zvýšila o 40 %.

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem



15

FAMILY POINT MÍSTO PRO RODINU®

Lektoři/spolupracovníci

Libuše Doskočilová
Mgr. Hana Filipová
Mgr. Markéta Homolková
Monika Janečková
Magda Kachlíková
Iveta Klobasová
Mgr. Dagmar Mega
Ing. Daniela Mišunová

Mgr. Michaela Nešporová
Mgr. Vendula Plačková
Eliška Slavíková
Jana Stará
Ilona Štorová
Michaela Trávníčková
Mgr. Ing. Eliška Vondráčková 

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Návštěvnost FP Josefská celoročně 4118

Zprostředkování poradenství – klienti celoročně 80

Akce Family Pointu 23/rok 296

Počet Family Poinů Základní Kontaktní

Brno 24 2

Jihomoravský kraj 24 0

Kraj Vysočina, Zlínský kraj, Jihočeský kraj, 
Olomoucký kraj 7 7

Celkem 56 9
Tři místnosti pro péči o děti, 

setkávání a odpočinek
Více prostoru, vyšší komfort, 

moderní vybavení
Oáza klidu, soukromí a bezpečí 

v samém srdci Brna

Podpořte Family Point 
pod Petrovem

prostřednictvím naší sbírky 
na darujme.cz na pořízení 

komfortního vybavení.

Abyste se Vy i Vaše děti 
u nás cítili dobře.

DĚKUJEME!

tt t

s
Family Point pod Petrovem

Biskupská 7

stěhujeme se

Family Point Josefská 1 se stěhuje



16

SLUŽBY PRO SENDVIČOVOU GENERACI

SLUŽBY PRO SENDVIČOVOU GENERACI

Ohlédnutí za rokem 2023

• Rozšířili jsme adresář služeb na webu www.sendvicovagenerace.cz na celý 
Jihomoravský kraj.

• Ve spolupráci s Terapeutickou linkou Sluchátko vznikl e-book Příběhy 
sendvičové generace s 15 autentickými příběhy.

• V květnu jsme pod záštitou radní Jihomoravského kraje pro sociální 
a rodinnou politiku Bc. Jany Leitnerové, uspořádali kulatý stůl „Sendvičová 
generace: průsečníky, sdílení, inspirace.“

• V říjnu jsme prezentovali výsledky své práce na Fóru rodinné politiky
v Hradci Králové, pořádaném MPSV ČR. Zúčastnili jsme se diskusního 
panelu „Péče a vztahy v rodině – jak péče ovlivňuje rodinu?“. 

• Ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena v Brně jsme spolupořádali 
výstavu fotografií předního brněnského umělce Zbyňka Maděryče, která 
prezentovala život sendvičové generace. Fotografie byly doplněny výroky 
jejich zástupců.

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem

http://www.sendvicovagenerace.cz


17

SLUŽBY PRO SENDVIČOVOU GENERACI

Lektoři/odborníci
Mgr. Ivana Fraňková
Mgr. Lenka Špaková

Program/aktivita Výstupy

Podcast o sendvičové generaci 4 nové díly/1084 poslechů

Články a rozhovory na blogu 18

Web sendvicovagenerace.cz 4992 návštěvníků / 6635 návštěv

Příspěvky na Instagramu 95 / 389 sledujících

Příspěvky na Facebooku 113 / 820 sledujících / 
608 „To se mi líbí“

Příspěvky na LinkedIn 62

Rozhovory do médií 4

Reklamní kampaň DPMB 1 / 200 letáků

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Kulatý stůl 1/rok 15

Setkání s veřejností, besedy o SG 8/rok 70

Individuální aktivizační služba pro seniory 1/14 dní 4

Poradenství pro sendvičovou generaci celoročně 21

Centrum pro rodinu a sociální péči vás zve na kulatý stůl věnovaný problematice
sendvičové generace – pečujících o děti a stárnoucí rodiče.

Rádi bychom sdíleli své zkušenosti, nápady a diskutovali o možnostech podpory.

PROGRAM
Sendvičová generace – téma pro odborníky i veřejnost

Mgr. Lenka Špaková, Centrum pro rodinu a sociální péči

Přímá pomoc pro neformální pečující

Marie Čalkovská, Unie pečujících

Paliativní péče v domovech pro seniory

MUDr. Pavla Navrátilová, Centrum paliativní péče Brno

Slaďování práce a péče – nástroje a zkušenosti z univerzitního prostředí MU

Mgr. Blanka Plasová, PhD., Fakulta sociálních studií Masarykovy Univerzity v Brně

Diskuze, sdílení zkušeností

Kulatý stůl
SENDVIČOVÁ GENERACE:

PRŮSEČÍKY, SDÍLENÍ, INSPIRACE

5. 5. 2023 • 10.00–12.00 hod.
VIDA! science centrum • Křížkovského 554/12, 603 00 Brno-střed

Pod záštitou Bc. Jany Leitnerové, radní Jihomoravského kraje pro sociální a rodinnou politiku

Počet míst je omezený, pro registraci pište prosím na e-mail lenka.spakova@crsp.cz.
www.sendvicovagenerace.cz • www.crsp.cz

mailto:lenka.spakova@crsp.cz
https://www.sendvicovagenerace.cz
https://www.crsp.cz


18

TROJLÍSTEK SBLÍŽENÍ TŘÍ GENERACÍ®

TROJLÍSTEK sblížení tří generací®

Ohlédnutí za rokem 2023

• Zaměřili jsme se na informování o projektu TROJLÍSTEK sblížení tří 
generací®, a to zejména v lokalitách s vysokou poptávkou po službě 
ze strany rodin. Ve spolupráci s organizacemi Klub chytrého seniora 
a Káveeska jsme se zapojili do místních akcí pro seniory, kde jsme službu 
prezentovali. 

• Navázali jsme spolupráci s Univerzitou třetího věku MENDELU a také 
s organizací Mezi námi v rámci projektu „Pohádkové babičky”.

• Propojili jsme 14 rodin s jejich novými „náhradními babičkami”.

Babičky Rodiny Páry

Nově přijaté 4 17 Nově propojené 14

Celkem aktivních 35 82 Aktivní páry 
celkem 36

Celkem zapojeno 
do služby (od 2012) 219 468 Dosud propojeno 

(od 2012) 433
Spolufinancováno 

Jihomoravským krajem



19

TROJLÍSTEK SBLÍŽENÍ TŘÍ GENERACÍ®

Lektoři/spolupracovníci
Mgr. et Mgr. Petra Sapáková 

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Kafe s Trojlístkem 2/rok 5

Vzdělávací semináře „Proč je důležité nechat 
děti kreslit si, co chtějí“, „Jak v rodině táhnout 
za jeden provaz” 

2/rok 10

Mezigenerační výlet „Otevírání studánek” 1/rok 14

Vánoční tvoření s Trojlístkem 1/rok 12

Sobota 1. 4. 2023 • 9.30–12.00 hod.
studánka Kafélanka v Židenicích

TROJLÍSTEK sblížení tří generací® Vás zve na mezigenerační akci

OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK.

Přichází jaro a začínají se čistit studánky! Pojďme i my společně jednu takovou
studánku navštívit a vyčistit! Pro rodiče, děti i babičky máme připraven hravý

program a jistě se i něco zajímavého dozvíte!

Na akci je potřeba se předem přihlásit, poté dostanete
podrobnější informace.

studánek
OTVÍRÁNÍ

VÍCE INFORMACÍ
www.trojlistek.com
trojlistek@crsp.cz • 605 234 509

PŘIHLÁŠKY A INFORMACE: 
+420 605 234 509 •trojlistek@crsp.cz

www.trojlistek.com

Potřebujeme se
navzájem

Služba TROJLÍSTEK sblížení tří generací® propojuje 
rodiny s dětmi a „náhradní babičky“. Mnoho rodin 

díky ní našlo tu svou „babičku“ a z jejich partnerství 
často vznikají nádherné vztahy trvající i léta.

STAŇTE SE „NÁHRADNÍ BABIČKOU“ 
A NAPLŇTE SVŮJ ČAS SPOLEČNÝMI 

ZÁŽITKY S VNOUČATY.

Máte ráda děti a chybí Vám jejich společnost?

Ráda byste pomohla rodině hledající pomoc s péčí o děti?

Máte volný čas a cítíte se někdy osaměle?

Již
12 let

NDT 
Senior



20

SLUŽBY PRO SENIORY

SLUŽBY PRO SENIORY

Ohlédnutí za rokem 2023

• Díky pravidelnému setkávání aktivizační skupiny 
jsme podpořili osamělé seniory. 

• Zapojení praktikujících studentů do aktivit přineslo 
seniorům možnost mezigeneračních kontaktů, 
které ve zpětných vazbách ocenili.

• Díky projektu „Senioři jedou!” se naši klienti mohli 
účastnit výjezdních poznávacích akcí, které by pro 
svá zdravotní omezení sami již nemohli zvládnout.

• Ve spolupráci s Family Pointy, Senior Pointy 
a organizací Senior Park proběhly odborné 
semináře (Prevence zdraví a úrazů, Sociální 
poradenství, Virtuální realita) pro celkem 120 
seniorů ve 3 krajích (OLK, ZLK a VYS).

• Aktivizační skupinu seniorů navštívila v rámci 
výzkumu kvality života seniorů v sedmi světových 
metropolích paní Dr. Patty Doran z anglického 
Manchesteru. Vznikl tak krátký film s rozhovory 
se seniory a záběry města Brna (https://youtu.be/
IUkveOlyInE).

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Hana Filipová
Oldřich Franěk
Mgr. Ivana Fraňková
Kateřina Glänznerová 
JUDr. Lukáš Hadamčík, Ph.D.
Mgr. Dana Matoušová
Marcela Ondrůjová
Bc. Jiří Špak
Lenka Urbanová
Bc. Markéta Várošová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Skupinová aktivizační 
služba pro seniory 2/týden

35

Výstavy 6/rok

Komentované prohlídky 8/rok

Cestovatelské besedy 5/rok

Odborné semináře 11/rok

Brněnské dny pro seniory 2/rok

Senioři jedou! 7/rok 20

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

NDT Senior

https://youtu.be/IUkveOlyInE
https://youtu.be/IUkveOlyInE


Ohlédnutí za rokem 2023

• Připravili jsme 93 mladých párů na vstup do manželství a podpořili je 
v rozhodnutí celoživotně pečovat o svůj vztah.

• Uspořádali jsme 12 skupinových kurzů – pět tříhodinových 
podvečerních setkání pod vedením zkušených lektorů. Snoubencům 
jsme nabídli také individuální formu přípravy na manželství.

• Nabídli jsme cyklus čtyř setkání na zajímavá témata týkající se vztahu 
mezi snoubenci a mladými manželi. Program byl hodnocen účastníky 
jako obohacující a rozvíjející jejich partnerský život a rodinu. 

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Příprava snoubenců – skupinová 12/rok 148

Příprava snoubenců – individuální 19/rok 38

Svatba. A co dál? 2/rok 18

Lektoři/spolupracovníci

Martina a Petr Bauerovi
Jana a Ondřej Gotfrýdovi
Markéta a Pavel Klangovi
Klára a Jan Klusákovi
Marcela a Oldřich Ondráčkovi
Marta a Tomáš Rackovi
Leona a István Steingartovi
Ivana a Pavel Vítovi
MIlana a Miroslav Vykydalovi
Vendula a Tomáš Zachovalovi
Emilie a Jiří Zichovi

Mgr. Jan Špilar

21

PROVÁZENÍ A PORADENSTVÍ

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

KURZY PRO MLADÉ PÁRY – PŘÍPRAVA SNOUBENCŮ NA MANŽELSTVÍ
SVATBA A CO DÁL?

NDT Rodina
Spolufinancováno 

Jihomoravským krajem



22

PROVÁZENÍ A PORADENSTVÍ

ROZVODOVÁ/ROZCHODOVÁ 
SITUACE

Psychologická podpora lidí v rozvodové situaci doplňuje 
duchovní péči blíže popsanou v části „Duchovní programy 
pro rozvedené“. Kurz Na rozcestí je zaměřený na klíčová 
témata, jako např. komunikace, emoce, vztahy, odpuštění. 
Skupina Novým směrem nabízí hledání odpovědí 
na zásadní otázky a prostor pro sdílení zkušeností 
spojených s rozvodem. Možnost provázení klientům nabízí 
individuální poradenství. 

Ohlédnutí za rokem 2023

• Zaznamenali jsme rostoucí zájem o individuální 
poradenství a setkávání skupiny Novým směrem. 

• Vytvořili jsme podcasty na téma Dítě a rozvod
a Sdílená bolest z rozchodu/rozvodu.

• Připravili jsme workshop na téma Střídavá péče aneb 
jak být dobrými rodiči i po rozvodu/rozchodu.

• Klienti velmi oceňují vytvoření bezpečného 
a podpůrného prostředí, kde mohou svobodně sdílet 
své myšlenky a nalézt pochopení.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Václav Černý
MUDr. Jana Hájková
Mgr. Bohdana Kališová
Mgr. Terezie Pilátová Osecká, Ph.D.
Jaroslava Vykoupilová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Individuální poradenství dle domluvy 74

Sociálně-právní 
poradenství dle domluvy 4

Setkávání Novým směrem 2/měsíc 120

Kurz Na rozcestí 3/rok 6

Workshop Děti a rozvod 1/rok 6

Podcasty (poslechy) 2/rok 150

NDT Rodina

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem



23

PROVÁZENÍ A PORADENSTVÍ

ZTRÁTA DÍTĚTE – DĚTI NEBE

Ohlédnutí za rokem 2023

• Nabídli jsme psychologické poradenství dostupné pravidelně 1× týdně. 

• Prostřednictvím nových podcastů jsme otevřeli téma ztráty dítěte a jak se s ní 
vyrovnat. 

Lektoři/spolupracovníci

Bc. Vendula Chaloupková, DiS.
Mgr. Kateřina Hájková Klíčová
Pauline Iványi
Bc. Mgr. Hana Sedláková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Podcasty „Tváří v tvář – podpora odborníků”, 
„Ztráta miminka – osobní příběh” (poslechy) 2/rok 100

Individuální psychologické poradenství 1/týden 1

Workshop Perinatální ztráta – jak být rodičům 
oporou a (zároveň) nevyhořet 1/rok 4

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

NDT Rodina



24

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ

EFEKTIVNÍ RODIČOVSTVÍ®

LEKTORSKÝ KER

Ohlédnutí za rokem 2023

• Kurzy EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ® (KER) stavíme 
na osobním setkání ve skupině a sdílení zkušeností, 
problémů a nápadů s ostatními rodiči, což umožňuje 
rodičům lépe porozumět probíraným tématům 
a poskytuje jim příležitost vidět věci z jiné perspektivy.

• Díky poradenské službě V klidu o výchově mohli rodiče 
získat odbornou podporu do 14 dnů, což vzhledem 
k současnému vytížení poradenských služeb velmi 
oceňují.

• Lektorský kurz EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ® umožnil 
pracovníkům s rodinami rozšíření kompetencí 
a prohloubení jejich kvalifikace pro práci s rodinami. 

• V kurzu jsme proškolili nové lektory z různých krajů 
České republiky i ze Slovenska, kteří tak můžou 
získané znalosti využít při podpoře a zvyšování 
kompetencí rodičů ve svých regionech. 

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. et Mgr. Petra Sapáková
Mgr. Michaela Širůčková, Ph.D. 
Ing. Mgr. Eliška Vondráčková

Program/aktivita Frekve
nce

Účast
níci

Kurz EFEKTIVNÍHO 
RODIČOVSTVÍ® 2/rok 8

Poradna V klidu o výchově 2/měsíc 18

Seminář 2/rok 9

Osobní rozvoj žen na rodičovské 
dovolené – individuální koučink

dle 
domluvy 3

Lektorský Kurz EFEKTIVNÍHO 
RODIČOVSTVÍ® 1/rok 8

NDT Rodina

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem



25

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ

KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE

Ohlédnutí za rokem 2023

• Mnozí účastníci kurzu se zapojují do našich navazujících programů (např. 
cvičení pro těhotné, programy pro rodiče po narození miminka apod.) 
a získávají tak u nás dlouhodobou a komplexní podporu v rodičovství. 

• Díky konceptu kurzu zapojujícího rovněž otce jsme mohli podpořit oba 
rodiče v přípravě na příchod miminka. Velmi nás těší pozitivní zpětné vazby 
od zapojených mužů.

Lektoři/spolupracovníci

MVDr. Ivana Bednářová Ph.D.
Bc. Vendula Chaloupková, DiS.
PhDr. Miloslava Kameníková

Mgr. Zita Křiváková
Mgr. Hana Semelová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Konec těhotenství 5/rok 51

Porod 5/rok 52

Bonding a šestinedělí 5/rok 52

Péče o novorozence 5/rok 54

Kojení 5/rok 49

NDT Rodina

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem



26

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ

KURZY PRO OBDOBÍ RANÉHO RODIČOVSTVÍ

Ohlédnutí za rokem 2023

• Přednášky z cyklu Zdraví, vývoj a výživa kojence jsme pořádali v osvědčené 
online formě, díky které byly pro rodiče nejmenších dětí dostupnější.

• Kurz Úrazy a první pomoc dětem stále patří mezi naše nejlépe hodnocené 
a nejvíce navštěvované kurzy.

• Novinkou mezi kurzy pro rok 2023 byl kurz První pomoc a nemoci u dětí. 
Jak z toho ven?, určený speciálně rodičům s malými dětmi, v němž je možná 
přítomnost dětí.

• Díky navázání spolupráce s odbornicí na téma sexuality u malých dětí jsme 
kurzy obohatili i o toto nové téma.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Úrazy a první pomoc dětem 10/rok 83

Zacházení s novorozencem 2/rok 15

Podpora kojení 5/rok 40

První lžička 3/rok 14

Nemoci dětského věku, očkování, resuscitace 2/rok 9

První pomoc a nemoci u dětí. Jak z toho ven? 2/rok 16

NDT Rodina

Za finanční podpory 
statutárního města Brna

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem

Lektoři/spolupracovníci

MVDr. Ivana Bednářová, Ph.D.
Mgr. Hana Filipová
Ing. Andrea Forberger
Mgr. Šárka Matějková
Mgr. Petra Pospíšilová
Mgr. Karla Štiková



27

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ

METODIKY POHYBOVÝCH AKTIVIT

Ohlédnutí za rokem 2023

• Poptávka po kurzech byla vysoká, proto jsme některé realizovali 
i opakovaně. 

• Velký zájem byl o kurz Metodiky pro děti do 3 let, vybrané termíny měly až 
20 účastníků. 

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Hana Filipová
Mgr. Hana Pešatová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Metodika pohybových her s dětmi do 3 let I 4/rok 69

Metodika pohybových her s dětmi do 3 let II 4/rok 65

Metodika pohybové výchovy předškolních 
dětí 2/rok 20

Inspirace hravou tělesnou výchovou 3v1 2/rok 18



28

DUCHOVNÍ PROGRAMY

DUCHOVNÍ OBNOVY PRO MANŽELE

DUCHOVNÍ VEČERY PRO MANŽELE

Ohlédnutí za rokem 2023

• Vytvořili jsme prostor pro setkání křesťanských manželských párů a možnost 
pro jejich vzájemné sdílení a prožívání duchovního života.

• Postní duchovní obnova s názvem „My dva a čas“ byla věnována tématu 
času jako příležitosti uspořádat si priority ve vztahu k manželství, rodině, 
práci, odpočinku i vztahu k Bohu. V adventní duchovní obnově jsme 
se zaměřili na dovednosti nepostradatelné pro kvalitní rodinný život.

• Účastníci velmi oceňují vedení duchovních obnov zkušeným manželským 
párem a možnost odnést si inspiraci pro svůj manželský a duchovní život.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Postní duchovní obnova pro manžele 1/rok 38
(19 párů)

Adventní duchovní obnova pro 
manžele 1/rok 38

(19 párů)

Duchovní večery pro Jsme jedno 
a není nám to jedno 1/měsíc 250

Lektoři/spolupracovníci

manželé Helena a Josef Múčkovi
Mgr. Jan Špilar

Duchovní večery pro manžele

JSME JEDNO
a není nám to jedno?

Duchovní večery jsou určeny všem manželům bez ohledu na délku manželství. 

Jejich cílem je podpořit manžele v umění zastavit se 
a prožít čas jenom ve dvojici.

Večerem vás provede Mgr. Jan Špilar, trvalý jáhen a známý brněnský kadeřník.

Struktura večera: mše sv., přednáška, moderovaná adorace

1× měsíc • vždy pátek 18.30–20.30 hod.
kostel sv. Michala, Dominikánské nám., Brno

TERMÍNY 2024:

( 5. 1. ( 2. 2. ( 1. 3. ( 5. 4. ( 10. 5. ( 7. 6.
( 13. 9. ( 4. 10. ( 8. 11. ( 6. 12. 

Biskupská 7, 602 00 Brno • www.crsp.cz
542 217 464 • info@crsp.cz

Na akci není nutné se pøedem pøihlašovat.



29

DUCHOVNÍ PROGRAMY

DUCHOVNÍ SETKÁNÍ PRO ROZVEDENÉ

DIECÉZNÍ SETKÁNÍ PRO ROZVEDNÉ

Usilujeme o přijetí rozvedených v církvi, proto jim nabízíme duchovní podporu. Vedle duchovní péče se věnujeme také 
důležité psychologické podpoře rozvedených, která je blíže popsána v části „Provázení a poradenství”.

Ohlédnutí za rokem 2023

• Účastníci duchovních programů pro rozvedené oceňují 
atmosféru přijetí, možnost načerpat povzbuzení a také 
vnímaný zájem ze strany provázejících duchovních.

• Duchovní setkání pro rozvedené v duchu motta sv. 
Augustina „Bůh se stal člověkem, aby se člověk mohl 
stát Bohem“ přineslo náročná témata jako vina, 
sebeúcta a Boží obraz. 

• Diecézní setkání Rozvod a život rozvedených v církvi
přineslo hluboký psychologický a duchovní pohled 
na rozvod, doplněný o perspektivu církevního práva.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Pavel Kafka, R.D. 
Mgr. Petr Košulič
Mgr. Terezie Pilátová Osecká, PhD.
R.D. S. M. ICLic. Mgr. Františka Elena Sebíňová, CSC
ThLic. Petr Šikula

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Duchovní setkání pro 
rozvedené 1/rok 12

Diecézní setkání pro 
rozvedené Rozvod a život 
rozvedených v církvi

1/rok 17



30

DUCHOVNÍ PROGRAMY

DIECÉZNÍ POUŤ RODIN • 2. 9. 2023

Ohlédnutí za rokem 2023

• Díky pouti rodin jsme již podruhé v Předklášteří u Tišnova vytvořili prostor 
pro setkání křesťanských rodin, posílení jejich života ve víře a společenství 
s ostatními rodinami. 

• Duchovní program přinesl společné slavení mše sv. (celebroval biskup 
brněnský Mons. Pavel Konzbul), adoraci a příležitost k přijetí svátosti smíření.

• V rámci doprovodného programu byly pro návštěvníky připraveny: koncert 
Horácké muziky „Pocta sv. Janu Nepomuckému“, kouzelník, divadlo pro 
děti, stanoviště s aktivitami pro děti, prohlídky muzea, pivovaru a sýpky. 

Partneři

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Diecézní pouť rodin 1/rok 550

Obec Předklášteří

Fo
to

gr
afi

e:
 c

lo
ve

ka
vi

ra
.c

z 
| 

A
ut

or
: L

ad
isl

av
 B

us
ek



31

VOLNÝ ČAS

VOLNOČASOVÉ PROGAMY

Ohlédnutí za rokem 2023

• Nabídku aktivit jsme rozšířili o nový hudební kroužek pro rodiče s dětmi 
a také tanečně-posilovací program pro maminky s dětmi.

• Navýšili jsme počet skupin cvičení pro těhotné i cvičení (pra)rodičů s dětmi 
a připravili jeho letní lekce.

• Pro všechny kurzistky Orientálních tanců byl opět vrcholem Orientální 
večírek, který proběhl dvakrát a přinesl zajímavé hosty i vystoupení 
samotných účastnic kurzů.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Cvičení po porodu 5/rok 41

Zdravě po porodu (online) 1/rok 7

Cvičení pro těhotné 10/rok 123

Cvičení (pra)rodičů s dětmi 9–12 měsíců 1/týden 46

Cvičení (pra)rodičů s dětmi 1–2 roky 
(od září dvě skupiny) 2/týden 84

Cvičení (pra)rodičů s dětmi 2–3 roky 
(dvě skupiny, od září jedna) 2/týden 46



32

VOLNÝ ČAS

Lektoři/spolupracovníci

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Hrátky s miminky 3/rok 38

Máma v rytmu 5/rok 33

Masáže dětí a kojenců 1/rok 4

Hravě s hudbou 1/rok 9

Orientální břišní tance – začátečníci 1/týden 9

Orientální břišní tance – pokročilí 1/týden 25

Orientální večírek 2/rok 70

Ženy v pohybu 3/týden 74

Bc. Jana Bedřichová
Mgr.Hana Filipová
Mgr. Daniela Fruhwirtová Hradská 
Bc. Vendula Chaloupková, DiS.
Bc. Monika Kadlecová

Kristýna Knoflíčková
Iva Kučerová
Mgr. Petra Pospíšilová
BcA. Kateřina Szymeczková
Bc. Petra Včelařová, DiS.



33

KAMPANĚ

KAMPANĚ 2023

• V Národním týdnu manželství (NTM) s mottem „Manželské 
kontrasty” jsme přinesli přednášku psycholožky o dynamice partnerských 
vztahů a odlišnostech mezi partnery. 

• V květnovém Týdnu pro rodinu jsme společně s veřejností oslavili 10. 
výročí doprovázení pěstounských rodin v naší organizaci a připravili 
program tradičního Dne pro rodinu. 

• Do kampaně Brněnské dny pro zdraví (BDPZ) jsme se zapojili 
besedou na téma komunikace s dětmi o věcech sexuality, těla a vztahů.

• Byli jsme součástí červnového Veletrhu prorodinných a seniorských 
organizací i prosincových Charitativních adventních trhů.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Dagmar Krišová
Mgr. Terezie Pilátová Osecká PhD.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

NTM: přednáška „Manželské kontrasty“ 1/rok 31

BDPZ: beseda „S dětmi o intimitě a vztazích” 1/rok 10

Den pro rodinu 1/rok 200

Za finanční podpory 
statutárního města Brna



34

POMOC UKRAJINĚ

SPOLEČNĚ A HRAVĚ VE ŠKOLE
Interaktivní program adaptace dětí uprchlíků

• Během tří setkání, které jsme s každou třídou prožili, jsme viděli, jak 
prospěšný tento čas pro kolektiv dětí byl. Mohly zažít přátelskou a hravou 
atmosféru ve třídě, kde se normálně učí, spolupracovat v rámci her 
se spolužáky, se kterými se třeba až tak neznají a v následné reflexi 
po každé aktivitě mít možnost říct, co mají na srdci.

• Pedagogové zapojených tříd plně využívali možnost poradenství, byli rádi, 
že si mohou o aktuální situaci s někým popovídat a přijít na další řešení či 
tipy, co do výuky přidat pro zlepšení bezpečného a přátelského klimatu 
ve třídě. 

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. et Mgr. Silvie Kovářová
Eliška Slavíková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Program „Společně a hravě ve škole” 12/rok
120 dětí

8 pedagogů

Poradenství pro pedagogy 12/rok 8

Společně a hravě
ve škole

WORKSHOP PRO PEDAGOGY NA 1. STUPNI ZŠ

Biskupská 7, Brno • www.crsp.cz
542 217 464 • info@crsp.cz
f crspbrno• c crsp_brno

29. 4. 2024 • 14.00–15.30 hod.

ZŠ Masarova 11, Brno-Líšeň

Workshop navazuje na dvouletou práci Centra pro rodinu a sociální péči v brněnských školách 
s projektem Společně a hravě ve škole, financovaného z programu Z Ukrajiny mezi nás.

Na workshop zveme pedagogy 1. stupně ZŠ bez ohledu na to, zda mají ve třídě ukrajinské 
žáky či nikoli. Ukážeme si praktické tipy na podporu přátelského a spolupracujícího klimatu 

ve třídě a zaměříme se na témata, která aktuálně pedagogové ve svých třídách řeší:

“ důležitost ventilace emocí před/během výuky

“ hluk ve třídě 
(skákání si do řeči, nerespektování vzájemného naslouchání si a jak s tím pracovat)

“ prospěšnost reflexe po aktivitách 

“ spolupráce vs. soutěživost 

ÚČAST NA WORKSHOPU JE ZDARMA.
Projekt Společně a hravě ve škole je financován z programu Z Ukrajiny mezi nás

podpořeného Nadací Via, společností Seznam.cz a Nadací Kooperativa. 



35

KROK ZA KROKEM

„Lidský život je 
cesta. Někteří po ní 

běží, jiní jdou pomaleji. Ti, 
co upadnou, potřebují 

pomoci na nohy, aby se po 
ní mohli vydat dál, třeba 

jen KROK 
ZA KROKEM.”

KROK ZA KROKEM

• I v tomto roce jsme prostřednictvím projektu podporovali talentované děti 
ze sociálně znevýhodněných rodin, aby měli stejné šance rozvíjet svoje 
schopnosti a v budoucím životě dosáhnout dobrého uplatnění. 

• Podpořili jsme také sociálně znevýhodněné a handicapované dospívající, 
zejména při financování vzdělávání a kurzů pro zlepšení jejich životní 
perspektivy. 

• Díky projektu získaly podporu také sociálně znevýhodněné rodiny v akutní 
tíživé životní situaci, aby ji zvládly překonat co nejlépe.

Objem poskytnuté pomoci v roce 2023 199 291 Kč



36

KROK ZA KROKEM

36

KROK ZA KROKEM

Pomohli jsme

20 000 Kč úhrada lyžařského kurzu pro děti 
a dalších životních potřeb z vícečetné 
rodiny

12 000 Kč úhrada energií a aktivit pro děti pro 
vícečetnou rodinu

20 000 Kč úhrada právní pomoci pro matku 
samoživitelku

10 000 Kč nákup rozkládacího lůžka pro vícečetnou 
rodinu

9 000 Kč úhrada nákladů spojených s kaucí 
a prvním nájmem pro matku 
samoživitelku

12 000 Kč úhrada nákladů na bydlení pro matku 
se dvěma dětmi v nouzové situaci

9 134 Kč úhrada brýlí pro vnuka v péči babičky

20 000 Kč úhrada nájmu a aktivit pro děti pro matku 
samoživitelku

3 500 Kč finanční pomoc na školu v přírodě pro 
dceru od matky samoživitelky

11 000 Kč úhrada nákladů na doplatek elektřiny 
pro matku v nouzové situaci

13 700 Kč úhrada nájmu pro matku se dvěma dětmi 
v nouzové situaci

1 458 Kč finanční pomoc na úhradu pomůcek 
na učilišti pro vnuka v péči babičky

6 900 Kč úhrada pobytu ve středisku výchovné 
péče Tršice pro vnuka

1 520 Kč úhrada obědů ve škole pro děti od matky 
samoživitelky se třemi dětmi

12 000 Kč úhrada nákladů na vybavení bytu pro 
matku samoživitelku se dvěma dětmi

3 479 Kč finanční pomoc na školní potřeby 
a jízdné pro děti od matky samoživitelky

15 000 Kč finanční pomoc pro rodinu se třemi dětmi 
z nichž dvě jsou handicapované

3 600 Kč úhrada výchovného pobytu pro dítě 
v diagnostickém ústavu

15 000 Kč úhrada nájmu pro nezletilé dítě v péči 
babičky



37

DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ TŘEŠŤ

37

DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ TŘEŠŤ

DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ TŘEŠŤ

Ohlédnutí za rokem 2023

• S našimi programy jsme zde opět byli pro rodiny s dětmi z Třeště 
a okolí. 

• Společně s Městem Třešť jsme se podíleli na realizaci městských akcí 
pro veřejnost: Jednorožné rožnění a Předadventní světélkování. 

• Spolupracovali jsme rovněž s místním DDM na akci Otvíráček.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Rosteme spolu (Klub dětí) 2/týden 1100 vstupů/rok

Tvoření 1/týden 179 vstupů/rok

Batolátka 1/týden 339 vstupů/rok

Otevřená beseda (herna) 1/týden 41 vstupů/rok

Zpěváčci 1/týden 435 vstupů/rok

Otvíráček 1/rok 120

Jednorožné rožnění 1/rok 150

Předadventní světélkování 1/rok 200

Lektoři/spolupracovníci

Jana Duchanová
Pavla Kazdová



38

PROJEKTY

PROJEKTY 2023

Děti nebe

Projekt „Děti nebe“ reaguje na citlivé téma – ztrátu (úmrtí) dítěte, která je pro rodiče 
traumatizující zkušeností. Hlavním cílem projektu je zajistit odbornou podporu 
a doprovázení rodičů prožívajících ztrátu dítěte. Přímá podpora má formu odborné 
pomoci a je určena samotným rodičům, nepřímá podpora ve formě vzdělávání cílí 
na zdravotnický personál a pomáhající profese, pro něž jsou situace ztráty dítěte 
často nestandardní a profesně náročné. 
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor sociální, Nadace ČEZ

FAMILY POINT místo pro rodinu®

Zabezpečení fungování sítě Family Pointů na území JMK

Projekt je zaměřený na rozvoj sítě FAMILY POINT místo pro rodinu® ve městě Brně 
a v Jihomoravském kraji. Prostory Family Point jsou bezbariérovými místy přátelskými 
rodině. Umožňují pečovat o malé děti a získávat informace pro podporu rodinného 
života. Všechny Family Pointy nabízejí veřejnosti dvě základní služby: možnost péče 
o děti a předávání informací na podporu rodiny. Kontaktní Family Pointy navíc 
poskytují služby kontaktního pracovníka a pořádání osvětových a mezigeneračních 
akcí pro veřejnost. 
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor zdraví, Jihomoravský kraj



39

PROJEKTY

Kreativně k lepšímu duševnímu zdraví

Jádrem projektu je mezinárodní spolupráce naší organizace 
a partnerské organizace AKTÍVNY ŽIVOT (občanské 
sdružení, Slovensko) s cílem vzájemně se obohatit a sdílet 
zkušenosti s využitím inovativní kombinace metod Snoezelen 
a virtuální reality v oblasti zlepšování duševního zdraví 
u vybraných cílových skupin (rodiče dětí s ADHD, rodiče 
zasaženi válečným konfliktem na Ukrajině, senioři 50+ 
a osoby pečující o seniory). Projekt byl podpořen finančními 
prostředky na základě Grantové dohody 2022-1-CZ01-
KA210-ADU-000083859 v rámci programu Erasmus+. 
Poskytovatelem grantu na realizaci projektu je národní 
agentura Dům zahraniční spolupráce.

Výstupem projektu jsou: metodika „Využití virtuální reality 
v péči o duševní zdraví“, web https://dusevnizdravi.crsp.cz/ 
a publikace článků vztahující se k využití inovativních metod 
v podpoře duševního zdraví prostřednictvím platformy 
EPALE, která poskytuje prostor pro sdílení odborných 
materiálů z oblasti vzdělávání dospělých. 
Donátoři: Financováno z prostředků Evropské unie

Na rozcestí

Projekt nabízí dlouhodobou komplexní podporu neúplných 
rodin s dětmi prostřednictvím komplexního portfolia 
programů. Jedná se o rodiče rozvedené, ovdovělé či 
svobodné, kteří prožívají jednu z nejstresovějších situací 
v životě člověka. Rodiče musí fungovat v každodenním 
životě a zvládat své povinnosti bez partnera, vyrovnat 
se s rozchodem a současně s váhou zodpovědnosti za děti. 
Pro děti je rozchod rodičů velkým stresem. Dítě pociťuje 
bolest, zranitelnost, smutek, bezmoc, nejistotu a strach. 
V projektu se zaměřujeme na ochranu práv dětí při 
udržování kontaktu s oběma rodiči, podporu rodičů při 
zvládání konfliktů po rozchodu a prevenci syndromu 
zavrženého rodiče.
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT 
Rodina), Magistrát města Brna – Odbor zdraví

Partnerství a rodičovství krok za krokem

Projekt obsahuje funkční systém aktivit zaměřených 
na posilování odolnosti fungující rodiny, podporu 
zkvalitňování partnerských a manželských vztahů 
a posilování rodičovských kompetencí ve všech fázích 
vývoje rodiny: v období budování partnerského vztahu 

https://dusevnizdravi.crsp.cz/


40

PROJEKTY

a přípravy na manželství, při očekávání narození dětí, 
v období rozvoje partnerského/manželského vztahu 
a vztahů s dětmi, při řešení partnerských a výchovných 
problémů a problémů mezigeneračního soužití.
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT 
Rodina), Jihomoravský kraj, Magistrát města Brna – Odbor 
zdraví

Podpora sendvičové generace 
v Jihomoravském kraji

Projekt se zaměřuje na podporu plnohodnotného života 
sendvičové generace v rámci Jihomoravského kraje 
prostřednictvím realizace informačně osvětových 
a mediálních aktivit zvyšujících povědomí o potřebách této 
cílové skupiny a možnostech, jak ji podpořit. Informačně 
osvětová činnost cílí na samotnou sendvičovou generaci, 
odbornou i širší veřejnost. V rámci projektu byla vytvořena 
online platforma sendvičové generace, kde jsou shrnuty 
zásadní informace o problematice sendvičové generace, 
které jsou určeny odborné veřejnosti, která se o toto téma 
zajímá a chce se podílet na jeho dalším rozvoji.
Donátoři: Jihomoravský kraj

Prevence rizikového chování dětí s ADHD

Projekt se zaměřuje na prevenci rizikového chování u dětí 
a mládeže s ADHD, které jsou rozvojem rizikového chování 
ohroženi více než jejich vrstevníci. Cílem projektu je 
systematická práce s ADHD dětmi ve školních kolektivech 
i mimo ně, kde se učí zábavnou formou natrénovat vhodné 
způsoby chování, posílit zdravé sebevědomí a naučit 
se spolupracovat mezi sebou, s rodiči a dalšími dospělými, 
kteří v jejich světě představují autoritu.
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor sociální, prevence 
kriminality

Rodiči napořád – i po rozvodu

Rozvod/rozchod manželů či párů způsobuje reorganizaci 
všech zažitých vzorců chování, vzájemných vazeb a vztahů. 
Bohužel s sebou přináší i obtíže spojené se svěřením dětí 
do péče, rozdělením majetku, placením výživného, 
opatrovnictvím dětí apod., tedy zákony a povinnosti 
vyplývající z dané situace. Řada rodičů nezná/neví, jak 
správně hájit své oprávněné zájmy, proto projekt nabízí 
sociálně právní poradenství, které poskytne nasměrování 
a odbornou pomoc v oblasti právních dopadů, dále 
workshopy na téma „Oba jsme rodiče aneb nechceme 



41

PROJEKTY

bojovat o děti” a další. Aktivity pro děti jsou zaměřeny 
především na zpracování negativních emocí, jako strach, 
obavy, nejistoty a zmatení (např. aktivita Snoezelen). 
Donátoři: Jihomoravský kraj, Magistrát města Brna – Odbor 
sociální

Sendvičová generace – neuchopený 
fenomén dnešní doby

Cílem projektu je podpora ekonomicky aktivních dospělých 
středního věku, kteří se souběžně starají o své děti i o své 
rodiče a patří do tzv. sendvičové generace. Hlavním cílem 
projektu je jejich podpora prostřednictvím workshopů, 
poradenství i pomoci seniorům v domácím prostředí. 
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor zdraví

Senioři jedou!

Projekt je zaměřen na skupinovou aktivizační práci 
se seniory, individuální terénní podporu seniorů v domácím 
prostředí, na seniorské cestování po mikroregionu 
a seniorské vzdělávání. Cílem aktivit projektu je prevence 
sociální izolace seniorů a poskytnutí hodnotného využití 
jejich volného času ve společnosti vrstevníků.
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT Senior)

Skupinová aktivizační služba pro seniory 

Cílem projektu je zvyšování kvality života seniorů 
prostřednictvím pravidelného skupinového setkávání 
s programem. Projektem usilujeme o to, aby se senioři necítili 
sami, využívali různé možnosti pro trávení svého času, 
věděli, kam se obrátit o pomoc při řešení každodenních 
situací a žili doma, ve svém přirozeném prostředí tak dlouho, 
jak je to možné.
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor zdraví

S pěstouny životem

Projekt se zaměřuje na rozšíření základních služeb 
poskytovaných v rámci doprovázení pěstounských rodin 
a rozšiřuje možnost pružně reagovat na individuální potřeby 
konkrétních rodin. Projekt také podporuje vlastní děti 
pěstounů, které jsou často na okraji zájmu. Součástí projektu 
jsou: terapeutická metoda Snoezelen, doučování dětí 
v pěstounských rodinách, skupinové setkání pod vedením 
odborných lektorů i tvorba tematicky zaměřených podcastů. 
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT 
Rodina), Magistrát města Brna – Odbor sociální.



42

PROJEKTY

Společně a hravě ve škole

Projekt cílí na integraci dětí z ukrajinských rodin do kolektivu školní třídy díky 
systematické práci s celým třídním kolektivem i s pedagogy. Aktivity jsou 
zaměřeny na seznámení se zbytkem třídy, rozvoj přirozených interakcí, podporu 
vzájemného respektu a komunikace cestou pozitivního společného prožitku třídy. 
Aktivity usilují o dlouhodobě bezpečné a přátelské klima ve třídách, projekt je tak 
přínosem nejen pro integrované děti, ale zároveň pro celou třídu. Součástí 
projektu je také terénní poradenství pro pedagogický personál a workshop 
představující metodiku projektu pro pedagogy spolupracujících škol. 
Donátoři: Nadace VIA (v rámci programu Z Ukrajiny mezi nás podpořeného 
Nadací Via, společností Seznam.cz a Nadací Kooperativa).

Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor školství

TROJLÍSTEK sblížení tří generací®

Cílem projektu je propojovat rodiny s dětmi a „náhradní babičky“ a podpořit tak 
mezigenerační vztahy. Projekt také upozorňuje na potřebnost a důležitost 
kontaktu dětí a třetí generace a podporuje skloubení rodinného a profesního 
života. Umožňuje návrat matek, resp. otců na trh práce a ženám zralého věku 
smysluplně využít volný čas a životní zkušenosti. Především však klade důraz 
na mezigenerační soudržnost.



43

PROJEKTY

V rytmu ADHD

Projekt nabízí pravidelné volnočasové programy pro děti 
se syndromem ADHD (porucha pozornosti s hyperaktivitou) 
– Háďata, cvičení pro rodiče s hyperaktivními a neklidnými 
dětmi od 4 do 7 let a SKEENER, skupina pro nácvik 
komunikace, soustředěnosti a zvládání negativních emocí 
pro děti od 8 do 13 let. 

Projekt dětem s ADHD umožní smysluplně trávit svůj volný 
čas pod vedením lektorů, kteří dovedou s projevy jejich 
syndromu cíleně pracovat a dětem umožní naučit se je 
zvládat společensky žádoucím způsobem.
Donátoři: Jihomoravský kraj, Městská část Brno-střed

Zaostřeno na zdravé vztahy 
v Jihomoravském kraji

Projekt nabízí ucelený program primární prevence 
rizikového sexuálního chování u dospívajících na školách 
v Jihomoravském kraji. Ucelený program primární prevence 
dospívající citlivou formou uvádí do vztahové a sexuální 
problematiky. Program je založen na informacích z oborů 
biologie, psychologie vztahů a sociologie a komplexně je 
propojuje se zřetelem na vztahový aspekt sexuálního 
chování. Specificky se zaměřuje na promiskuitu, 

nepřiměřený mediální tlak, rizikové podněty 
z kyberprostoru, pornografii nebo těhotenství nezletilých. 
Projekt podporuje mladé lidi v procesu vytváření zralého 
vztahu k vlastní sexualitě, inspiruje je k pozitivnímu pohledu 
na sebe sama, na lidskou důstojnost, lásku, ukazuje pozitivní 
význam lidské sexuality v partnerském vztahu. Projekt klade 
důraz na vědomé převzetí odpovědnosti za vztahy u mladé 
generace.
Donátoři: Jihomoravský kraj



44

HOSPODAŘENÍ

HOSPODAŘENÍ CRSP 2023

Výnosy v tis. Kč

Příjmy od klientů 2 071

Dotace 5 850

Příspěvky od státu (ÚP) 2 357

Příjmy od nadací 870

Dary 2 070

Jiné 218

Výnosy celkem 13 436

Hospodářský výsledek v tis. Kč 404

Náklady v tis. Kč

Materiál 644

Energie 392

Osobní/mzdové 8 105

Služby 3 424

Ostatní 467

Náklady celkem 13 032



45

PODPOŘILI NÁS

DĚKUJEME ZA PODPORU

Biskupství brněnské
Ministerstvo práce a sociálních věcí

Jihomoravský kraj
Statutární město Brno

Městská část Brno – střed
Kraj Vysočina
Město Třešť

Nadace ČEZ
Nadace VIA (v rámci programu Z Ukrajiny mezi 

nás podpořeného Nadací Via, společností 
Seznam.cz a Nadací Kooperativa)
Erasmus+ financováno z prostředků 

Evropské unie

BAUMAT spol. s r.o.
Ing. Brázda – UNIVERS s.r.o.

Oldřich Merta, Mertastav s.r.o.
COPY GENERAL s.r.o.
S&K PUBLIC spol. s r.o.

Individuální dárci (darujme.cz)
a další

Ing. Marie Kozlová – účetní 
a ekonomické služby

JUDr. Irena Spitzová – právní 
služby a poradenství

FI
N

A
N

CO
VÁNÍ NAŠICH PROJEKTŮ

D
Á

LE
N

ÁS PODPOŘILI

SP
O

LU

PRÁCE



46

PODPOŘILI NÁS

46



47

ZPĚTNÉ VAZBY

47

ZPĚTNÉ VAZBY

CO ŘÍKAJÍ KLIENTI

„S náhradní 
babičkou nás již více 
než 10 let pojí blízké 

přátelství. Ať se Vašemu 
projektu i nadále daří!!!“

(klientka služby 
TROJLÍSTEK sblížení 

tří generací®)

„Jsem 
neskonale šťastná, 

že tu jste. Jste prostě 
služba k nezaplacení. 

Chodíme sem z nutnosti, ale 
i pro radost.“ (Markéta S., 

klienta služby FAMILY 
POINT místo pro 

rodinu®)

„Všichni 
společně si tu 

vytváříme prima 
atmosféru, pochopení 

a povzbuzení.“ (klientka 
aktivizační skupiny 

pro seniory)

„Děkuji 
za osvětu v oblasti 

pečování. Informace 
poskytujete jasně, stručně 

a srozumitelně. S nadšením vás 
sleduji a pečujícím 

doporučuji.“ (zpětná vazba 
k projektu sendvičové 

generace)

„Zkušená 
lektorka, příklady 
z praxe, vysoká 

odbornost. Dokáže 
problematiku vysvětlit.“

(účastník 
vzdělávacího 

kurzu)

„Lektorský KER 
(pozn.: Kurz efektivního 

rodičovství) byl velmi intenzivní, 
dobře strukturovaný kurz. Poskytl 

mi komplexní znalosti a dovednosti 
potřebné pro práci s rodiči. Velké 

díky patří lektorce kurzu. Díky jejímu 
profesionálnímu a odbornému 
přístupu jsem se na kurzu cítila 

velmi příjemně.“ (absolvent 
kurzu Lektorský 

KER)

„Chci moc 
poděkovat Centru pro 

rodinu za jejich pomoc. Díky 
poradenství a jejich podpoře jsme 

se naučili jak lépe porozumět potřebám 
našeho dítěte s ADHD a jak mu 

poskytnout vhodnou podporu, jak s ním 
komunikovat a porozumět mu. Jsme 

nesmírně vděční za jejich péči 
a doporučujeme jejich nabídku pro děti 

a zejména jejich rodiče s diagnózou 
ADHD.“ (rodiče využívající 
služby pro rodiny s dětmi 

s ADHD)




	Úvodní slovo ředitelky
	O nás
	O nás
	Náš tým
	Programy a služby
	Programy a služby
	Programy a služby
	Programy a služby
	Služby určené pěstounským rodinám
	Služby určené pěstounským rodinám
	Služby pro rodiny s dětmi s ADHD
	Služby pro rodiny s dětmi s ADHD
	FAMILY POINT místo pro rodinu®
	FAMILY POINT místo pro rodinu®
	Služby pro sendvičovou generaci
	Služby pro sendvičovou generaci
	TROJLÍSTEK sblížení tří generací®
	TROJLÍSTEK sblížení tří generací®
	Služby pro seniory
	Provázení a poradenství
	Provázení a poradenství
	Provázení a poradenství
	Kurzy a vzdělávání
	Kurzy a vzdělávání
	Kurzy a vzdělávání
	Kurzy a vzdělávání
	Duchovní programy
	Duchovní programy
	Duchovní programy
	Volný čas
	Volný čas
	Kampaně
	Pomoc Ukrajině
	Krok za krokem
	Krok za krokem
	Krok za krokem
	Detašované pracoviště Třešť
	Detašované pracoviště Třešť
	Projekty
	Projekty
	Projekty
	Projekty
	Projekty
	Projekty
	Hospodaření
	Podpořili nás
	Podpořili nás
	Zpětné vazby
	Zpětné vazby

